Протокол №2
Заседания окружного методического объединения учителей начальных классов.
[bookmark: _GoBack]от 26 декабря 2020года
Присутствовали:
Яхина Ю.В., Бутко С.Б.,
Филинкова М.В., Хафизова Е.А.,
Кузьмина О.В., Ковалёва М.Р.,
Валуйская М.М., Юхневич Е.Н.

Тема заседания: «Старт к успеху: работа с одарёнными детьми в условиях ФГОС».
Повестка дня:
1. Способы выявления способностей и склонностей детей к различным наукам.
1. Создание условий для индивидуального развития одарённых и высокомотивированных детей для достижения ими отличных результатов.
1. Новые горизонты организации дистанционного взаимодействия с одарёнными детьми (ШКОЛА ИНТЕЛЛЕКТ).
1. Сопровождение одарённых и высокомотивированных детей в ОУ округа.

                                          Ход заседания:
С темой заседания и повесткой дня учителей начальных классов методического объединения  познакомила Яхина Ю.В., заведующий городским методическим кабинетом.
Яхина Ю.В.:
-Есть вопросы по повестке дня? Замечания?
Члены ОМО:
-нет.
Яхина Ю.В.:
-Предлагаю начать работу по плану.
         1. По первому вопросу «Способы выявления способностей и склонностей детей к различным наукам» заслушали членов ОМО. Хафизова Е.А., учитель начальных классов МКОУ СОШ п.Ола, рассказала как составляет карту интересов своих учеников и активно привлекает к этой работе родителей, что подталкивает их к изучению интересов и склонностей собственных детей, даёт им возможность задуматься над этой сложной проблемой. Очень интересным получается сопоставление ответов детей и их родителей. Это позволяет создать более объективную картину направленности интересов ребенка и выявить зоны для коррекционной работы, как с детьми, так и с их родителями. Валуйская М.М., учитель начальных классов МКОУ СОШ с.Тауйск, сообщила коллегам, что она часто выявляет способности детей во время наблюдения и игры.
Решили:
Принять к сведению  и использовать в своей работе опыт коллег.

         2. По второму  вопросу «Создание условий для индивидуального развития одарённых и высокомотивированных детей для достижения ими отличных результатов» слушали Филинкову М.В., учителя начальных классов МКОУ СОШ п.Ола ( выступление прилагается). Она рассказала об условиях успешной работы с одаренными детьми, о том, какие формы работы с одарёнными детьми используют педагоги Ольской средней школы. Вместе с тем Мария Викторовна отметила проблемы, с которыми приходится сталкиваться.

Решили:
Принять к сведению и использовать в своей работе положительный опыт педагогов МКОУ СОШ п.Ола.

3. По третьему вопросу «Новые горизонты организации дистанционного взаимодействия с одарёнными детьми (ШКОЛА ИНТЕЛЛЕКТ)» слушали выступление Бутко С.Б., методиста ГМК(выступление прилагается). Светлана Борисовна рассказала о том, что в рамках реализации национального проекта «Образование» МОГАУ ДПО ИРО и ПКПК организует работу региональной дистанционной образовательной площадки «Интеллект-49 регион», о цели данного проекта. Познакомила коллег с расписанием занятий.
Решили:
 Принять к сведению, наладить сетевое взаимодействие и принять активное участие в работе данной площадки.

  4.Четвёртый вопрос «Сопровождение одарённых и высокомотивированных детей в ОУ округа» осветила Яхина Ю.В., заведующий ГМК. Юлия Васильевна рассказала как ведётся планомерная работа по выявлению талантливых и одарённых детей в различных сферах деятельности. Что в ОУ округа разработаны и реализуются программы по работе с одарёнными детьми, индивидуальные образовательные маршруты, элективные курсы. Но в то же время, она обозначила ряд проблем, решение которых нам предстоит в ближайшее время.

Решили:
 Принять к сведению, продолжить работу в данном направлению.

Руководитель МО                                                     Ю.В.Яхина
Секретарь                                                                  С.Б.Бутко